
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

OGGETTO: Nomina Seggio di  gara,  per esame della  documentazione amministrativa,  della  gara con procedura
aperta,  criterio  offerta  economicamente  più  vantaggiosa   per  l’appalto  del  Servizio  di  Assistenza
all'Autonomia e Comunicazione studenti disabili, residenti nel territorio Metropolitano gg 107 anche
non consecutivi  A/S 2023/24.                                              CIG -AO2599D85D

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che la  L.R.  n. 24  del 05 dicembre 2016 e ss.mm.ii. delega alle Città Metropolitane e ai Liberi
Consorzi  comunali  le  funzioni  di  assistenza  degli  studenti  disabili,  residenti  nei  Comuni  del  territorio
metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori, statali o paritarie; 

CONSIDERATO  che questa Città Metropolitana di Messina ha dato avvio  con DD 4392 del 09/11/2023 CIG:
AO2599D85D , alla gara telematica con procedura aperta,  criterio offerta economicamente più vantaggiosa,
per l’appalto del Servizio  di Assistenza all'Autonomia e Comunicazione  per studenti disabili  residenti nel
territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori, per max 107 giorni anche non consecutivi - A.S.
2023/2024;:

DATO ATTO che, da ultimo, i termini per la presentazione delle offerte erano stati fissati alle 12,00 di giorno
14/12/2023;

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione  sono pervenute offerte telematiche da parte di
n. 9 partecipanti;

VISTO il “codice” dei contratti pubblici  Dlgs n.36/2023 ; 

Visti:

Pagina 1

5468 14/12/2023

5084 14/12/2023



a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della  legge delega in materia di  federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle  regioni  e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011”;

c) L’art. 183 del D.Lgs.  n. 267/2000  “Impegno di Spesa”.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

Vista la D.D. n. 4349 del 08.11.2023 con la quale la dott.ssa Loreta Citraro è stata nominata Responsabile
Unico  del  Procedimento  concernente  la  gara  d’appalto  del  servizio  di   Assistenza  all'Autonomia  e
Comunicazione in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023;

Visto  lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

per quanto espresso in precedenza e che qui s’intende integralmente riportato,

COSTITUIRE  il  Seggio di  Gara    per  l’esame della  documentazione amministrativa   prodotta  dalle  Ditte
partecipanti alle gara di Assistenza all'Autonomia e Comunicazione studenti disabili, CIG –AO2599D85D, così
come indicato :

Avv. Anna Maria Tripodo – Dirigente della 1^ Direzione - Presidente della Commissione di gara;

Dott. Massimo Minutoli –  Funzionario  titolare di E.Q. del Servizio “Affari Legali” Componente;

Sig.ra Anna Saija Bisazza – Funzionario  titolare di E.Q. del Servizio “Affari Generali” Componente;

RENDERE NOTO che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dal Dott. Giancarlo Alessi, Funziona -
rio  titolare di E.Q. del Servizio  Contratti;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Pagina 2



DARE ATTO  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al   D.Lgs.
n.33/2013;

CHE la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento non si trova in
alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di
Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 114 dell’1/6/2021.

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990
e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento.

CHE il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e allo stato non comporta oneri di spesa;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al numero telefonico 0907761322 da lunedì a venerdì dalle
ore 9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni,  a partire dal giorno successivo al
termine  della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  presso  il  TAR  o  entro  120  giorni  presso  il  Presidente  della
Regione Siciliana.

                            IL DIRIGENTE
                   Avv. Anna Maria Tripodo  

Pagina 3


